11

Requerimento de nº. 030/2025.

Autor: Ubirajara Sompré

Assunto: Solicita ao Poder Executivo a elaboração de projeto para implantação do Parque da Cidade

na entrada da Velha Marabá, utilizando o espaço já existente no local.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Marabá

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem respeitosamente

requerer, após ouvido o Plenário, que seja encaminhado o presente  requerimento ao Excelentíssimo

Senhor  Prefeito  Municipal  de  Marabá,  solicitando  que,  por  meio  da  secretaria  competente,  seja

realizado estudo técnico e projeto urbanístico para a implantação do Parque da Cidade na entrada da

Velha Marabá, utilizando o espaço já existente na região.

JUSTIFICATIVA

A entrada da Velha Marabá é um dos pontos mais simbólicos e históricos do município, carregando
consigo  memórias  afetivas,  culturais  e  identitárias  da  nossa  gente.  Contudo,  a  área  encontra-se
atualmente subutilizada, necessitando de um olhar sensível e estratégico do poder público.

A  criação  de  um  Parque  da  Cidade  nesse  espaço  representa  uma oportunidade  de  valorização  da
paisagem  urbana,  promoção  da  qualidade  de  vida,  incentivo  ao  lazer,  prática  esportiva,  turismo  e
fortalecimento do vínculo entre a população e sua história.

Além de embelezar e revitalizar um dos principais acessos à Velha Marabá, o parque pode se tornar um
espaço  democrático  de  convivência,  educação  ambiental  e  cultura,  sendo  mais  um  passo  para
transformar Marabá em uma cidade ainda mais humana e acolhedora.

Diante da importância da proposta,  conto com o apoio dos nobres colegas para a aprovação deste
requerimento.

Plenário Tiago Koch, 11 de abril de 2025.

Atenciosamente,

Ubirajara Sompré
Vereador da Câmara Municipal de Marabá

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 13
Email: Gab13.ubirajarasompre@gmail.com

		2025-04-11T09:29:06-0300